Дело 

<

№>

17RS0

<

№>-33

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Суг-Аксы 26 ноября 2024 года

Сут-Хольский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Салчак А.О., при секретаре судебного заседания Идам-Сюрюн А.А., с участием истца – прокурора ФИО4 района Республики Тыва Цыганка В.А., представителя третьего лица ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора ФИО4 района Республики Тыва Цыганка В.А. в интересах ФИО8 к администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», Министерству труда и социальной политики Республики Тыва, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва о возложении обязанности предоставить вне очереди жилое помещение по договору социального найма, 

установил:

Прокурор ФИО4 района Республики Тыва Цыганок В.А. в интересах ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением (с учетом уточнения) к администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», Министерству труда и социальной политики Республики Тыва, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва о возложении обязанности предоставить вне очереди жилое помещение по договору социального найма. В обоснование указывает, что прокуратурой ФИО4 района Республики Тыва проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства, в том числе законодательства о социальной защите инвалидов в Российской Федерации в части обеспечения жильем инвалидов по обращению ФИО7, являющейся опекуном ФИО1 Проведенной проверкой установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...>, проживающая по адресу: 

<

АДРЕС>, по состоянию на 16 сентября 2024 года в сводном реестре отдельных категорий граждан из числа инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет по улучшению жилищных условий до и после 01 января 2005 года, который ведется управлением труда и социальной политики администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», состоит на учете с 17 февраля 2002 года и находится на 4 месте. Согласно справке серии МСЭ-2011 

<

№>, выданной Бюро 

<

№> (общего профиля) ФКУ «ГБ МСЭ по Республике Тыва» Минтруда России ФИО1 имеет 1 группу инвалидности с детства, инвалидность установлена бессрочно, нуждается в постоянном уходе. В соответствии с выпиской ЕГРН в собственности ФИО1 жилых помещений не имеется. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20 января 2014 года 

<

№>, проведенной в рамках рассмотрения гражданского дела о признании ФИО1 недееспособной, последняя страдает психическим расстройством в виде: «умственная отсталость тяжелая резидуально-органического генеза», код по МКБ-10 F 72.9. Указанный код МКБ ранее входил в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 16 июня 2006 года 

<

№>, который действовал до 01 января 2018 года и утратил силу в связи с принятием Постановления Правительства РФ от 21 июля 2017 года № 859 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации». В соответствии с действующим Приказом Министерства здравоохранения России от 29 ноября 2012 года 

<

№>н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» код заболевания по МКБ F 72.9 в соответствующий перечень не входит. Вместе с тем ФИО1 имела право до 01 января 2018 года получить жилое помещение вне очереди, однако в связи с бездействием администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» соответствующее жилье до принятия нового перечня не получила. Право на получение жилого помещения по договору социального найма возникло у ФИО1 20 января 2014 года, то есть после вынесения заключения судебной экспертизы и постановки соответствующего диагноза и вступления в силу нового Перечня. Вместе с тем с нарушение требований закона возложенные законом обязанности по предоставлению ФИО1 жилого помещения по договору социального найма во внеочередном порядке ответчиками не исполнены, жилым помещением ФИО1 до настоящего времени не обеспечена, в связи с чем нарушены гарантированные Конституцией РФ жилищные права. С учетом характера имеющегося у ФИО1 заболевания, длительности нахождения ее на учете в улучшении жилищных условий, также отсутствия жилого помещения для проживания необходимо установить 5 месяцев для предоставления жилого помещения. Просит обязать администрацию муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» в течение 5 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО1 с учетом ее индивидуальных потребностей, вне очереди, по договору социального найма, благоустроенное, применительно к условиям муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», жилое помещение общей площадью не менее 20 кв.м., соответствующее санитарным и гигиеническим нормам и требованиям на территории сельского поселения «сумон Суг-Аксы ФИО4 кожууна Республики Тыва».

В отзыве на исковое заявление представитель Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва ФИО2 выражает несогласие с исковым заявлением, просит отказать в удовлетворении искового заявления в части обязания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва в предоставлении жилого помещения.

Определением судьи от 29 октября 20254 года к участию в деле привлечена в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца, привлечена законный представитель ФИО1 – опекун ФИО3 

В судебное заседание не явились истец ФИО1, третье лицо ФИО3, представители ответчиков: администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Министерства труда и социальной политики Республики Тыва в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие надлежаще извещенных лиц, участвующих в деле, в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ).

В судебном заседании истец Цыганок В.А. исковое заявление поддержал в полном объеме и просил его удовлетворить по указанным в нем основаниям. 

Представитель третьего лица ФИО1 в судебном заседании также поддержал исковые требования прокурора, дополнительно пояснив, что он является братом ФИО1, в настоящее время опекун ФИО3 находится в больнице в связи с родами, ФИО1 месяц проживает в г. Кызыле со старшей сестрой, в том числе и в связи с отсутствием соответствующего жилья в с. Суг-Аксы, ранее проживала в доме родственников по 

<

АДРЕС>, она является инвалидом с детства, за ней требуется постоянный уход и присмотр, в дальнейшем ФИО1 с опекуном намерены проживать в с. Суг-Аксы. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

В силу ст. 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Согласно ч. 3 ст. 49 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Обеспечение жилыми помещениями инвалидов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Абзацем первым статьи 17 указанного Федерального закона предусмотрено, что инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно положениям Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» Российская Федерация передала органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по предоставлению мер социальной поддержки в части обеспечения жильем лишь в отношении инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет до 1 января 2005 г. (абзац второй и четвертый статьи 17, статья 28.2).

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после 1 января 2005 г., обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации (абзац 3 статьи 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ).

Внеочередной порядок обеспечения жилым помещением инвалидов, страдающих тяжелой формой хронических заболеваний, Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» не устанавливает.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отнесено в числе прочего обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении (городском округе) и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством.

В силу п. 5 ч. 1 ст. 14 ЖК РФ предоставление малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органов местного самоуправления (ч. 3 ст. 57 ЖК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 указанной статьи случаев.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

В настоящее время действует приказ Минздрава России от 29 ноября 2012 года 

<

№>н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» (далее - Перечень от 29 ноября 2012 года 

<

№>н). Указанный нормативный акт определяет заболевания, дающие право на внеочередное предоставление жилого помещения по договору социального найма в период постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях.

Как следует из материалов дела, на основании решения прокурора ФИО4 района Республики Тыва от 12 сентября 2024 года проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства, в том числе законодательства о социальной защите инвалидов в Российской Федерации в части обеспечения жильем инвалидов на основании обращения ФИО3

В соответствии с актом проверки от 16 сентября 2024 года установлено, что в сводном реестре Управления труда, социальной политики администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» ФИО1 по состоянию на 16 сентября 2024 года находится на 4 месте с 17 октября 2002 года, также на 32 месте с 27 февраля 2020 года. Ведется двойной учет, так как изначально поданные в 2002 году документы утеряны. 

Согласно ответу начальника Управления труда, социальной политики администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» Монгуш А.В. прокурору ФИО4 района Республики Тыва Цыганку В.А. по состоянию на 16 сентября 2024 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

АДРЕС>, состоит на учете Управления труда, социальной политики администрации ФИО4 кожууна Республики Тыва, в реестра состоит с 17 октября 2002 года по улучшению жилищных условий. Личное дело указанного лица с заявлением, поданным в 2002 году, не имеется, указанные документы утеряны.

Из сводного реестра отдельных категорий граждан из числа инвалидов и семей, имеющих детей инвалидов, вставших на учет по улучшению жилищных условий до и после 1 января 2005 года, следует, что ФИО1 поставлена на учет 17 октября 2002 года, порядковый номер ее очереди - 4, также 27 февраля 2020 года под порядковым номером 32.

Согласно справке серии МСЭ-2011 

<

№>, выданной Бюро 

<

№> (общего профиля) ФКУ «ГБ МСЭ по Республике Тыва» Минтруда России, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, имеет 1 группу инвалидности, является инвалидом с детства, инвалидность установлена бессрочно, нуждается в постоянном постороннем уходе.

Из выписки из акта освидетельствования в учреждении государственной медико-социальной экспертизы к справке серии МСЭ-001 

<

№> от 29 января 1999 года следует, что ФИО1 является ребенком-инвалидом с детства с диагнозом «нейросенсорная тугоухость». 

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20 января 2014 года № 38 Государственного бюджетного учреждения «Республиканская психиатрическая больница», ФИО1 страдает психическим расстройством в виде: «Умственной отсталости тяжелая резудиально-органического генеза» (код по МКБ-10 F 72.9). 

Решением ФИО4 районного суда Республики Тыва от 25 февраля 2014 года ФИО1 признана недееспособной.

Справкой клиентской службы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ в Сут-Хольском районе подтверждается, что ФИО1 является получателем пенсии по инвалидности, как инвалид 1 группы.

В соответствии со справкой и.о. председателя администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» ФИО1 состоит на учете Управления труда, социальной политики администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» с 17 октября 2002 года по улучшению жилищных условий. 

Из акта социального обследования, проведенного сотрудниками Государственного бюджетного учреждения Республики Тыва «Центр социальной помощи семье и детям ФИО4 кожууна» 

<

№> от 30 декабря 2019 года по адресу 

<

АДРЕС>, следует, что ФИО1 является инвалидом 1 группы, нуждается в постоянном постороннем уходе, получает пенсию по инвалидности, семья ФИО1 не имеет собственного жилья, проживает в доме старшей дочери ФИО5 

Приказом Министерства труда и социальной политики Республики Тыва 

<

№> ФИО3 назначена опекуном ФИО1 

В соответствии с выпиской ЕГРН от 28 октября 2024 года у ФИО1 отсутствуют права на объекты недвижимости.

Согласно ответу администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» от 29 октября 2024 года ФИО1 жилое помещение по договору социального найма не предоставлялось.

Из медицинской карты ФИО1 следует, что имеется запись врача-невропатолога от 22 января 2002 года о наличии у ФИО1 диагноза «ДЦП, атон. астеническая форма, ЗПРР».

Заместителем начальника Следственного управления МВД по Республике Тыва дан ответ о том, что при расследовании уголовного дела 

<

№> личное дело ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года не изымалось.

В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения на территории ФИО4 кожууна», для предоставления жилого помещения из муниципального жилищного фонда ФИО4 кожууна по договору социального найма утверждена норма площади жилого помещения в размере 18 кв.м. общей площади жилого помещения на каждого члена семьи. 

Исходя из положений п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ для предоставления гражданину жилого помещения вне очереди по предусмотренному данной нормой основанию необходимы такие условия, как принятие гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по любому из оснований, предусмотренных частью 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, и наличие у него тяжелой формы хронического заболевания, указанного в предусмотренном п. 4 ч. 1 ст. 51 Кодекса Перечне.

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 г. в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма.

Согласно положениям действовавшего до 1 марта 2005 года Жилищного кодекса РСФСР для постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий не требовалось признание таких лиц малоимущими.

Как установлено судом, ФИО1 принята на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий 17 октября 2002 года. Из этого следует, что нереализованное право сохраняется за истцом после указанного времени.

Указанный в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 20 января 2014 года 

<

№> Государственного бюджетного учреждения «Республиканская психиатрическая больница» код заболевания ФИО1 F 72.9 по МКБ-10 ранее входил в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июня 2006 года 

<

№>, который действовал до 01 января 2018 года и утратил силу в связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 2017 года 

<

№> «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

В соответствии с действующим Приказом Минздрава России от 29 ноября 2012 года 

<

№>н «Об утверждении перечня форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» код заболевания ФИО1 F 72.9 по МКБ-10 в соответствующий перечень не входит.

Действующее жилищное законодательство (п.3 ч.2 ст. 57 ЖК РФ) не ставит право на внеочередное предоставление жилого помещения в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди.

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилое помещение указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права – права на получение жилого помещения вне очереди.

Реализация прав инвалидов из числа лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в соответствующем перечне, на получение вне очереди жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, относится к компетенции органов местного самоуправления.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 10 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации 

<

№> (2018), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 26 декабря 2018 года, реализация прав граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне, на получение вне очереди жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, относится к компетенции органов местного самоуправления.

С учетом изложенного, надлежащим ответчиком по данному спору суд полагает администрацию муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва.

Имеющееся у ФИО1 заболевание с кодом F 72.9 по МКБ-10 входило в перечень, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июня 2006 года № 378 «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире», действовавший до 1 января 2018 года. Истец состояла на учете нуждающихся в жилых помещениях в период действия указанного перечня, соответственно, право претендовать на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с п.3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ возникло у нее до вступления в силу Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденного приказом Министерства здравоохранения от 29 ноября 2012 года № 987н, и то обстоятельство, что истец не была обеспечена органом местного самоуправления жилым помещением до 1 января 2018 года, не может рассматриваться как обстоятельство, освобождающее ответчика как обязанное лицо от исполнения обязанности, которая была возложена на него законом.

Изменение действующего законодательства в части перечня тяжелых форм хронических заболеваний, дающих право на внеочередное получение жилых помещений, в данном случае не может повлечь отказ в удовлетворении исковых требований.

Поскольку ФИО1 является инвалидом 1 группы, страдающей тяжелой формой хронического заболевания, при котором невозможно совместное проживание в одной квартире, состоит на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях, следовательно, истец подлежит обеспечению жилым помещением вне очереди по норме предоставления органом местного самоуправления – администрацией муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», тем самым в удовлетворении требований к остальным ответчикам суд отказывает.

Общие требования к благоустроенности жилого помещения определены в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47. Эти требования носят обязательный характер и не могут быть снижены субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями.

Благоустроенность помещения определяется применительно к условиям конкретного населенного пункта. Это значит, что уровень благоустроенности не должен быть ниже, чем средний уровень в данном городе, поселке, деревне или ином населенном пункте. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возложении обязанности на администрацию муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» предоставить ФИО1 во внеочередном порядке на условиях договора социального найма благоустроенное, применительно к условиям муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», жилое помещение на территории сельского поселения «сумон Суг-Аксы ФИО4 кожууна Республики Тыва», соответствующее санитарным и гигиеническим нормам и требованиям, общей площадью не менее 18 кв.м. согласно утвержденной норме площади жилого помещения по договору социального найма на территории ФИО4 кожууна.

В целях обеспечения реального исполнения решения суд устанавливает срок его исполнения – в течение 5 месяцев со дня вступления решения в законную силу, как просит прокурор в исковом заявлении. 

На основании ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела, прокурором заявлены требования неимущественного характера. В силу подп. 9 п. 1 ст. 333.16 НК РФ прокурор освобожден от уплаты государственной пошлины по гражданским делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции.

Согласно подп. 19 п. 1 ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, в качестве истцов или ответчиков.

Поскольку истец и ответчики в силу положений НК РФ освобождены от уплаты государственной пошлины, то судебные издержки, связанные с рассмотрением настоящего дела, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление прокурора ФИО4 района Республики Тыва Цыганка В.А. в интересах ФИО9 к администрации муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», Министерству труда и социальной политики Республики Тыва, Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва о возложении обязанности предоставить вне очереди жилое помещение по договору социального найма удовлетворить частично.

Обязать администрацию муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» (ИНН 

<

***>) предоставить Ховалыг Чайсуу Онер-ооловне (паспорт 

<

№> 

<

№>) во внеочередном порядке на условиях договора социального найма благоустроенное, применительно к условиям муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва», жилое помещение общей площадью не менее 18 кв.м., соответствующее санитарным и гигиеническим нормам и требованиям, на территории сельского поселения «сумон Суг-Аксы ФИО4 кожууна Республики Тыва» в течение 5 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда.

В удовлетворении остальной части искового заявления отказать.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Тыва через Сут-Хольский районный суд Республики Тыва в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения. 

Председательствующий подпись А.О. Салчак

Копия верна, судья: __________________________________________ А.О. Салчак

Мотивированное решение изготовлено 10 декабря 2024 года.